
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 9 de abril de 2019 

 

 

   
Série 

 

Número 60 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 99/2019 

Designa a licenciada em Gestão Carla Maria Granito Corte Costa técnica 
especialista do Gabinete, para exercer funções de assessoria especializada na área de 
concessão de apoios sociais e bolsas de estudo aos estudantes do ensino superior 
para o exercício de funções de coordenação do Gabinete de Gestão de Processos do 
Gabinete do Ensino Superior. 
 

Despacho n.º 100/2019 

Designa a licenciada em Relações Internacionais Celina dos Anjos Cruz técnica 
especialista do Gabinete, para exercer funções de assessoria especializada na área 
das migrações e da integração de migrantes. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Aviso n.º 127/2019 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
a ocupação mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto 
de trabalho previsto, e não ocupado, na categoria/carreira de técnico superior na área 
de engenharia mecânica, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, conforme 
aviso publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 158, de 11 de outubro de 2018. 

 
DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 

Declaração de retificação n.º 20/2019 
Procede à retificação do cabeçalho das páginas 4 e 6 do Jornal Oficial, II Série,  
n.º 57, de 4 de abril de 2019. 



2 - S    
Número 60 

9 de abril de 2019 

 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

 
Despacho n.º 99/2019 

 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções; 

Considerando a importância da existência de acompanha-
mento especializado, face aos novos desafios e a novas 
políticas sociais que este Governo tem procurado implementar, 
nomeadamente no que se refere aos apoios sociais, como é o 
caso da concessão de bolsas de estudo aos estudantes oriundos 
da Região que frequentam o ensino superior; 

Assim, ao abrigo do disposto da alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigos 10.º 
e 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, é aplicável subsidiaria-
mente com as necessárias adaptações à Região Autónoma 
da Madeira, o regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar a licenciada em Gestão Carla Maria 

Granito Corte Costa técnica especialista do meu 
Gabinete, para exercer funções de assessoria 
especializada na área de concessão de apoios 
sociais e bolsas de estudo aos estudantes do ensino 
superior para o exercício de funções de 
coordenação do Gabinete de Gestão de Processos 
do Gabinete do Ensino Superior. 

 
2. O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto  
n.º 26/2019 da Vice-Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional de Educação, de 
27 de março de 2019. 

 
3. Este despacho produz efeitos a 01/04/2019. 
 
4. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01 Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 
Económica 01.01.03 

 
Secretaria Regional de Educação, 4 de abril de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 99/2019, de 9 de abril 
 

Nota curricular 
 
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Gestão - Gestão Pública, Universidade 

da Madeira. 
 
Formação Específica: 
Pós-graduação em Gestão da Qualidade, Universidade 

da Madeira. 
 
Experiência Profissional: 
Técnica Superior, do Gabinete do Secretário Regional 

de Educação desde dezembro 2017. 

Técnica Superior, da Direção Regional de Juventude e 
Desporto, da Secretaria Regional de Educação e Cultura, de 
janeiro 2013 a dezembro 2017.  

Técnica Superior, da Direção Regional de Educação, da 
Secretaria Regional de Educação e Cultura, de outubro 
2003 a dezembro de 2012.  

Gerente Comercial, na empresa T.M.N, com efeitos a 
partir de 1999 a 2003. 

 
Formação Profissional: 
Ação de formação sobre “Lei de Estrangeiros” e “Lei da 

Nacionalidade”, promovida pela Secretaria Regional de 
Educação - Centro das comunidades Madeirenses e 
Migrações; 

Lei Geral do Trabalho em funções Públicas; 
Gestão de Imagem Pessoal, ministrado pela Associação 

de Jovens Empresários; 
Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho 

Organizacional, promovido pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local; 

Balanced Scorecard - Traduzir a Estratégia em Acção, 
promovido pela Direcção Regional da Administração 
Pública e Local; 

Auditorias Internas da Qualidade- ISO 9001-2000- 
-Acção 2, ministrado pela DTIM; 

Word, Excel Avançado e Power Point, promovido pela 
Direcção Regional da Administração Pública e Local;  

Experiências Empresariais Madeirenses, ciclo de 
conversas, organizado pelo Departamento de Gestão e 
Economia da Universidade da Madeira; 

Business Excellence - The evolution from TQM to TSM 
in the EFQM MODEL”, seminário promovido pela EOTC 
(The European Organisation for Conformity Assessment) 

Access XP, ministrado pela SULOG, Suportes Lógicos 
Lda; 

Qualidade Nos serviços Públicos - Um Novo Desafio, 
seminário organizado pela Vice-Presidência do Governo 
Regional; 

O Posicionamento da RAM no Quadro da Globalização, 
colóquio realizado pelo Núcleo Regional da Ordem dos 
Economistas; 

O Impacto do Alargamento nas regiões Ultraperiféricas: 
Analise do caso RAM, colóquio realizado pelo Núcleo 
Regional da Ordem dos Economistas; 

Workshop em Fiscalidade, ministrado pela Lusitana-
forma;  

Gestão e Supervisão Operacional do Ponto de Venda, 
ministrado pela empresa ESSE, Consultoria Desenvolvi-
mento Sócio Económico Lda; 

Formação de Formadores, ministrado pela empresa 
Lusitanaforma;  

Agenda 2000: Alargamento da União Europeia e o 
Futuro dos Fundos Estruturais, quinto ciclo de seminários 
de Economia e Gestão para todos, organizado pela Secção 
Autónoma de Gestão da Universidade da Madeira; 

Gestão Orçamental na Administração Pública, 
ministrado pela empresa TBS Informática; 

Preparação da Economia Madeirense para o Euro, 
terceiro ciclo de seminários de Economia e Gestão para 
todos, organizado pela Secção Autónoma de Gestão da 
Universidade da Madeira. 

 

 
Despacho n.º 100/2019 

 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XII Governo Regional; 



9 de abril de 2019    
Número 60 

S - 3 

 

 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções; 

Considerando o aumento progressivo de imigrantes que 
têm procurado a Região Autónoma da Madeira para residir 
e a necessidade de lhes proporcionar respostas ao nível do 
acolhimento, integração e resolução dos seus problemas, 
dando continuidade ao trabalho efetuado pelo Centro das 
Comunidades Madeirenses e Migrações (CCMM); 
considerando a progressiva deterioração das condições 
socioeconómicas e políticas da Venezuela, que tem 
provocado um êxodo de emigrantes madeirenses daquele 
país; considerando a necessidade de orientação do Centro 
Local de Apoio à Integração de Migrantes,  

Assim, ao abrigo do disposto da alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigos 10.º 
e 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, é aplicável subsidiaria-
mente com as necessárias adaptações à Região Autónoma 
da Madeira, o regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar a licenciada em Relações Internacionais 

Celina dos Anjos Cruz técnica especialista do meu 
Gabinete, para exercer funções de assessoria 
especializada na área das migrações e da integração 
de migrantes. 

 
2. O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto  
n.º 25/2019 da Vice-Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional de Educação, de 
27 de março de 2019. 

 
3. Este despacho produz efeitos a 01/04/2019. 
 
4. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01 Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 
Económica 01.01.03 

 
Secretaria Regional de Educação, 4 de abril de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 100/2019, de 9 de abril 
 

Nota Curricular 
 
Celina dos Anjos Cruz, nasceu a 30 de janeiro de 1975, 

em França. Licenciou-se em Relações Internacionais, em 
1999, no ramo Político-Económico na Universidade 
Lusíada do Porto. 

 
Foi Chefe de Divisão do Gabinete de Informação e 

Divulgação do Centro das Comunidades Madeirenses, entre 
2005 e 2015. Designada, pelo Conselho de Governo, 
representante suplente do Governo da Região Autónoma da 
Madeira no Conselho Consultivo para as Migrações do 
Alto-Comissariado para a Imigração e Diálogo Intercultural 
e representante do Governo da Região Autónoma da 
Madeira na Comissão Interministerial para as Migrações e 
Comunidades Portuguesas. 

Concluiu o Programa de Formação em Gestão Pública -  
- FORGEP - promovido pelo Instituto Nacional de 
Administração e ações de Formação Inicial Teórica e 
Prática para Técnicos dos Centros Locais de Apoio a 
Integração de Imigrantes promovido pelo Alto 
Comissariado para a Imigração e Diálogo Intercultural no 
Centro Nacional de Apoio ao Imigrante.  

Ao longo dos seus dezoito anos de experiência 
profissional tem desenvolvido os mais variados projetos 
ligado à área das migrações.  

É membro do Secretariado Diocesano das Migrações e 
Turismo da Diocese do Funchal e voluntária na Associação 
Cultural e Recreativa dos Africanos na Madeira. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

 
Aviso n.º 127/2019 

 
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83- 

-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela 
Portaria n.º 145-A/2011, de 06 de abril, informa-se que a 
lista unitária de ordenação final do procedimento concursal 
comum para a ocupação mediante a constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto 
de trabalho previsto, e não ocupado, na categoria/carreira de 
técnico superior na área de engenharia mecânica, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 
afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, 
conforme aviso publicado no Jornal Oficial n.º 158, II 
Série, de 11 de outubro de 2018, depois de homologada 
pela Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Secretário 
Regional em 2019/04/04, encontra-se afixada no átrio do 
edifício do Governo Regional, localizado ao Campo da 
Barca, sito à Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, 9064 - 506 
Funchal e disponibilizada no sítio oficial da Secretaria 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas em 
https://www.madeira.gov.pt/drprgop/Estrutura/Procediment
os-Concursais 

 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, 

4 de abril de 2019. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Silva 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA 
JUSTIÇA 

 
Declaração de retificação n.º 20/2019 

 
Por ter saído com inexatidão, nos cabeçahos, as páginas 

4 e 6 do Jornal Oficial, II Série, n.º 57, de 4 de abril de 
2019, assim se retifica:  

 
Onde se lê:  
I Número 57 
 
Deve ler-se:  
II Número 57 
 
Direção Regional da Administração da Justiça, 9 de 

abril de 2019. 
   



4 - S    
Número 60 

9 de abril de 2019 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas .................. €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................. €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


